Suppressione de vocale finale es impossibile in monosyllabos *i, da, de, me, ne, ...* (Bernardi, *Discussiones* t. I pag. 214), redde difficile aut ambiguo determinatione de vocabulo in vocabulario latino, et produce homonymos numero citato in *Discussiones* t. I pag. 83 et 215.

Ecce alio exemplos de vocabulos latino-anglo, ex vocabulario de Basso, distincto solo per vocale finale:

aude audi; aure auro; avi avo; clave clavo; colla colle collo; da de; fama fame; fila filio filo; grade gradu; libra libro; lima limo; etc.

Substitutione de *æ* et *œ* per *e*, facto in F. H. I. P., et quasi semper in A. (non in D.) es solo modificatione que responde ad

principio de maximo internationalitate (Basso, *Discussiones* t. III pag. 88).

Propositione de phonetica, pag. 103, non responde ad idea de proponentes: Basso (vide suo « Grammatica de latino internationale ») et Autschbach, pag. 103.

G. PEANO, *directore.*

G. PAGLIERO, *vice-directore.*

DE ORTHOGRAPHIA

Principio de *Academia* in isto quaestione es que vocabulos internationale es reproducto sub forma de « *thema latino* ». Me crede que Comitatu vole conservare isto excellente principio. Sed es necessario que nos adopta definitione de thema latino. Multo personas, etiam docto, non sci in modo exacto quid es thema latino.

Me propone definire thema latino per regulas sequente, que es conforme ad bono consilios dato in publications de S^res Peano, Hartl, Basso et Bernhaupt.

Propositione 1. — Thema latino de nomines (substantivos, adjektivos et pronomines) es identico ad suo *ablativo singulare latino*, excepto que desinentia *i* de ablativo es mutato in *e*.

Ex. *rosa, domino, templo, amore, tribu, die, illo, isto, bono, paupere, vetere, se, celebre, breve, mare, nave.*

Propositione 2. — Thema de verbos corresponde ad suo *imperativo latino* (2^o persona singulare), suppresso desinentia *re* de imperativo deponente.

Ex. *ama, time, lege, audi, imita, receive, seque, menti.*

Propositione 3. — Vocabulos invariabile de latino es reproducto sine alteratione.

Ex. *in, ex, ab, de.*

Propositione 4. — Vocabulos terminato per suffixo *ma* es citato sub forma de nominativo latino.

Ex. *thema, drama.*

Propositione 5. — Forma de nominativo latino es etiam adoptato pro pauco vocabulos sequente: *duo, tres, nos, vos, id, idem, nihil, nemo, quis, quid.* Thema de latino *qui, quae, quod* es *que*.

Propositione 6. — Lice conservare desinentia *i* de ablativo

latino in vocabulos que habe isto desinentia (aut *is*) in linguis moderno.